
ELEZIONE CONSIGLI DI QUARTIERE - DOMENICA 29 GENNAIO 2023 

COMUNE DI OMEGNA 

IL VICESINDACO REGGENTE 

PREMESSO CHE 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 102/2012 e ss.mm.ii. è stato approvato il nuovo Regolamento sulla Partecipazione Popolare che, in conformità 

allo Statuto, disciplina l’organizzazione dei nuovi organismi di partecipazione, le modalità di esercizio delle funzioni ed il sistema di elezione degli 

organi; 

- con delibera della Giunta Comunale n. 227 del 02/12/2022 è stata indetta la nomina dei Consigli di Quartiere; 

- i Quartieri costituiscono l’unità territoriale di base del Comune di Omegna; il territorio del Comune è diviso nei seguenti Quartieri: Omegna Centro, 

Agrano, Borca, Bagnella, Brughiere-Verta, Cireggio, Crusinallo. Per la mappa con i confini dei quartieri si vedano gli allegati alla delibera di 

Consiglio Comunale n. 26 del 31/03/2010; 

- ai sensi dell’Art. 33 del Regolamento sulla Partecipazione Popolare, potranno candidarsi alla carica di Consigliere di Quartiere tutti i cittadini 

residenti iscritti nelle liste elettorali del Comune di Omegna. Si può presentare la candidatura per l’elezione in un solo Quartiere e dovrà essere 

presentata autenticata ad un Funzionario delegato dal Segretario Generale presso gli Uffici Demografici del Comune entro le ore 12:00 del decimo 

giorno antecedente il giorno della Consultazione popolare (entro 19 gennaio 2023), su apposito modulo disponibile presso l’Ufficio Elettorale posto 

in Piazza Salera n. 14 o scaricabile dal sito istituzionale. La firma di presentazione della candidatura dovrà essere autenticata dal Segretario Comunale 

stesso, dal Sindaco o da un Funzionario dal medesimo incaricato, dal Presidente del Consiglio Comunale, da un Assessore Comunale, da un 

Consigliere Comunale che abbia manifestato preventivamente la propria disponibilità al Sindaco; 

- si intendono interamente richiamate le cause di incompatibilità, incandidabilità ed ineleggibilità previste dalla normativa vigente; 

- i candidati, dopo la loro ammissione da parte del Segretario Comunale, verranno inseriti, secondo l’ordine alfabetico per cognome e con distinzione 

per il Quartiere di candidatura, in una lista che verrà affissa nelle Sedi Comunali, nei luoghi adibiti alle operazioni di voto e negli spazi solitamente 

adibiti alla propaganda elettorale. Il medesimo ordine verrà seguito nella predisposizione delle singole schede di voto; 

- il Sindaco convocherà le rispettive assemblee, per illustrare le modalità di svolgimento delle elezioni, almeno 10 giorni prima della scadenza del 

termine di presentazione delle candidature a Consigliere di Quartiere. Gli orari di convocazione delle assemblee, le modalità di voto e l’elenco dei 

candidati alla carica di Consigliere di Quartiere verranno resi pubblici tramite appositi manifesti e volantini; 

- ogni seggio elettorale è composto da n. 3 persone: il Presidente, che svolgerà anche funzioni di segretario e n. 2 scrutatori con compiti di assistenza 

e collaborazione nello svolgimento delle operazioni di voto e di scrutinio nominati dal Segretario Comunale estratti tra i cittadini iscritti nelle liste 

elettorali e residenti nei rispettivi Quartieri, che manifesteranno la propria disponibilità entro il 23 gennaio 2023 all’Ufficio Elettorale del Comune 

di Omegna; 

- ogni elettore potrà votare nel seggio relativo al Quartiere di residenza e per i soli candidati alla rappresentanza dello stesso; potrà esprimere massimo 

n. 2 preferenze per i Consigli composti da n. 5 persone (Quartieri di Agrano, Borca, Bagnella, Brughiere-Verta, Cireggio) e n. 4 preferenze per i 

Consigli composti da n. 7 persone (Omegna Centro, Crusinallo). Nel caso in cui venga espressa più di una preferenza, almeno una dovrà essere 

espressa per persona di genere diverso; in caso contrario la scheda verrà annullata; 

- risulteranno eletti consiglieri di Quartiere i candidati che avranno ottenuto il maggior numero di preferenze per tale Quartiere e, a parità di preferenze, 

verrà nominato il candidato più giovane; 

DECRETA 

- l’indizione delle consultazioni per l’elezione dei Consigli di Quartiere del Comune di Omegna, per domenica 29 gennaio 2023, con operazioni di 

voto dalle ore 10:00 alle ore 20:00; 

- dette consultazioni elettorali si terranno nei seguenti seggi:  

a) per il Quartiere di Omegna Centro, presso Palazzo di Città – P.zza XXIV Aprile, 18 - Ufficio piano terra; 

b) per il Quartiere di Agrano, presso la sede del Consiglio di Quartiere in Piazza 1° maggio;  

c) per il Quartiere di Bagnella, presso l’Oasi della Vita in Via Fucine 7;  

d) per il Quartiere di Borca, presso la sede dell’Associazione S. Gottardo in Via Novara 81;  

e) per il Quartiere di Brughiere-Verta, presso il Circolo Verta in Via Verta 16;  

f) per il Quartiere di Cireggio, presso l’ex Casa Comunale in Piazza Capitano Beltrami;  

g) per il Quartiere di Crusinallo, presso il Circolo Operaio in Via IV Novembre 164; 

- gli elettori saranno ammessi al voto nel plesso elettorale muniti di un documento di riconoscimento (non viene richiesta la tessera elettorale) o essere 

personalmente conosciuti da un componente del seggio o da altro elettore presente al seggio. I dati personali dell’elettore saranno trattati con modalità 

cartacee esclusivamente in relazione alle operazioni di voto da parte di personale autorizzato quale incaricato di trattamento; 

- sono elettori del Consiglio di Quartiere i cittadini iscritti nelle liste elettorali altresì residenti nel Comune di Omegna alla data di pubblicazione del 

presente manifesto, compresi coloro che compiranno 18 anni entro la data delle consultazioni. Gli elettori potranno votare esclusivamente nel seggio 

del proprio Quartiere di residenza; 

- le operazioni di scrutinio avranno inizio subito dopo la chiusura delle votazioni e potranno assistervi gli elettori del Quartiere. I plichi ed i verbali 

di ciascun seggio verranno consegnati, per il tramite dell’Ufficio Elettorale Comunale, alla 1^ Commissione Consiliare Permanente che, entro i 

successivi 10 giorni, ne verificherà la correttezza e trasmetterà i risultati alla Giunta Comunale; 

- la Giunta Comunale, nella sua prima seduta utile, acquisite le risultanze dello spoglio, delibererà l’esito della consultazione. 

Omegna, 15/12/2022  

IL VICESINDACO REGGENTE 

     Dr.ssa Mimma Moscatiello 


